Râzî'ye göre âyetin tefsirinde diğer bir yön, onların şeyh ve önderlerini ta'zîmde aşırı giderek hulûl¹⁴ ve ittihad¹⁵ yoluna sapmış olmalarıdır.¹⁶

Yine aslen Semerkantlı bir Türk olan meşhur müfessir ve mütekellim İmam Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944) de, Necm suresi 32. âyeti bu bağlamda tefsir ederken, insanların, peşinden gittikleri önderlerin takva yönünü, hayra veya şerre gittiklerini

10 Beydavî, C. I, s. 99-100.

11 Râzî, C. V, s. 6-7.

12 Tevbe, 9/31.

13 Beydavî, c. 1, s. 402.

14 Felsefî ve kelâmî bir terimdir.

25 Bakara, 2/73, 76, 242; Âli İmrân, 3/65, 118; En'âm, 6/32, 151; A'râf, 7/169; Yusuf, 12/2, 109; Ra'd, 13/3; Nahl, 16/12.

26 Bakara, 2/2.

27 Kırca, s. 32-33.

28 Mesela zamanımıza kadar ulaşan dirayet tefsirlerinin ilk ve özgün örneğini veren büyük Türk müfessiri ve kelamcı Semerkantlı Ebu Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944), Kur'an'ın bu tip âyetlerine yaşadığı döneme göre çok tutarlı ve rasyonel yorumlar getirmiştir. Bkz. Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'an*, vr. 76 a-76 b, 103 b-105 b, 205 a, 321 a, 334 a, 423 b, 442 b, 477 b, 560 b, 568 b.

29 Mâtürîdî, *Kitâbu't-Tevhîd*, s. 3-11.

30 Sebe, 34/28; İbrahim, 14/1; Zümer, 39/41.

Ancak çok geçmeden, o güne kadar gelen bütün bir bilgi birikimi, felsefî tecrübeler, farklı telakkiler özümленerek vahyin ışığı altında ve diğer bilgi vasıtalarının da en verimli bir şekilde kullanılmasıyla tekrar yorumlanmış ve böylece hakim bir konuma gelinmiştir. Mâtürîdî (ö. 333/944)'nin, Fârâbî (ö. 339/950)'nin, İbn Sina (ö. 428/1037)'nin, Gazâlî (ö. 505/1111)'nin, İbn Rüşd (ö.595/1199)'ün, Fahrüddin er-Râzî (ö. 606/1208)'nin ve burada isimlerini zikretmediğimiz, her birisi kendi sahasında otorite olan birçok bilim ve tefekkür adamının yetişmesinde, bütün bu çalkantıların ve meydan okumaların yanında, Müslüman bireyin beşerî birikiminin de rolü büyük olmuştur.